



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社昭和システムエンジニアリング
 コード番号 4752 URL <http://www.showa-sys-eng.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾崎 裕一

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 八木 克己

TEL 03-3639-9051

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,515	△5.4	86	△19.6	89	△19.7	53	△18.9
28年3月期第1四半期	1,601	26.2	107	32.8	111	34.2	66	27.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	11.52	—
28年3月期第1四半期	14.20	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	自己資本比率	%
29年3月期第1四半期	5,095		2,601		51.1	
28年3月期	5,341		2,634		49.3	

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 2,601百万円 28年3月期 2,634百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	17.00	17.00
29年3月期	—				
29年3月期(予想)		0.00	—	12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,030	△11.4	155	△34.1	160	△33.5	100	△33.5	21.48
通期	6,800	0.9	410	1.7	418	1.4	274	40.6	58.85

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	4,810,000 株	28年3月期	4,810,000 株
29年3月期1Q	153,863 株	28年3月期	153,863 株
29年3月期1Q	4,656,137 株	28年3月期1Q	4,656,137 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境には一定の改善が見られたものの、円高・株安基調による企業心理の冷え込みもあり、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社が属する情報サービス産業におきましては、顧客の情報化投資がより一層慎重に推移し、また、同業者間の受注競争激化など厳しい状況が続いております。

このような状況の中、新たに中期経営計画“Growth Strategy Plan for Next50”をスタートさせ、技術者の育成およびパートナー企業の新規開拓・連携強化による技術者確保、提案型ビジネスの推進など、売上拡大と安定的な稼働に注力しております。

その結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高1,515百万円（前年同期比5.4%減）、営業利益86百万円（前年同期比19.6%減）、経常利益89百万円（前年同期比19.7%減）、四半期純利益53百万円（前年同期比18.9%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ソフトウェア開発事業

ソフトウェア開発事業は、売上高1,484百万円（前年同期比5.7%減）、売上総利益184百万円（前年同期比9.9%減）となりました。

② BPOエントリー事業

BPOエントリー事業（業務代行サービス）は、売上高30百万円（前年同期比16.6%増）、売上総利益0百万円（前年同期は売上総損失3百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（流動資産）

当第1四半期会計期間末における流動資産は4,038百万円（前事業年度末比249百万円減少）となりました。主な要因は現金及び預金が減少したことによります。

（固定資産）

当第1四半期会計期間末における固定資産は1,056百万円（同3百万円増加）となりました。主な要因は繰延税金資産が増加したことによります。

その結果、当第1四半期会計期間末における資産合計は5,095百万円（同246百万円減少）となりました。

（流動負債）

当第1四半期会計期間末における流動負債は703百万円（同256百万円減少）となりました。主な要因は未払法人税等及び賞与引当金が減少したことによります。

（固定負債）

当第1四半期会計期間末における固定負債は1,790百万円（同42百万円増加）となりました。これは退職給付引当金が増加したことによります。

その結果、当第1四半期会計期間末における負債合計は2,493百万円（同214百万円減少）となりました。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産合計は2,601百万円（同32百万円減少）となりました。主な要因は四半期純利益53百万円による利益剰余金の増加と配当金の支払79百万円による利益剰余金の減少であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、平成28年8月10日に発表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響はありません。

(2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,375,703	3,183,276
売掛金	696,489	657,460
仕掛品	55,602	71,639
その他	160,431	126,322
流動資産合計	4,288,226	4,038,699
固定資産		
有形固定資産	128,512	126,979
無形固定資産	3,785	3,745
投資その他の資産		
繰延税金資産	511,746	527,130
その他	409,728	399,027
投資その他の資産合計	921,474	926,157
固定資産合計	1,053,772	1,056,882
資産合計	5,341,999	5,095,581
負債の部		
流動負債		
買掛金	234,424	231,094
短期借入金	10,000	10,000
未払法人税等	131,920	8,316
賞与引当金	348,330	129,691
その他	234,547	324,074
流動負債合計	959,223	703,176
固定負債		
役員退職慰労未払金	60,973	60,973
退職給付引当金	1,687,487	1,729,503
固定負債合計	1,748,460	1,790,477
負債合計	2,707,684	2,493,653
純資産の部		
株主資本		
資本金	630,500	630,500
資本剰余金	553,700	553,700
利益剰余金	1,678,610	1,653,087
自己株式	△61,126	△61,126
株主資本合計	2,801,683	2,776,160
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,011	5,146
土地再評価差額金	△179,378	△179,378
評価・換算差額等合計	△167,367	△174,232
純資産合計	2,634,315	2,601,927
負債純資産合計	5,341,999	5,095,581

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	1,601,439	1,515,212
売上原価	1,399,794	1,330,437
売上総利益	201,645	184,775
販売費及び一般管理費	94,123	98,339
営業利益	107,522	86,435
営業外収益		
受取利息	320	261
受取配当金	1,723	2,508
受取家賃	465	465
受取手数料	233	217
保険解約返戻金	1,609	—
雑収入	2	3
営業外収益合計	4,354	3,456
営業外費用		
支払利息	15	14
営業外費用合計	15	14
経常利益	111,860	89,877
特別利益		
固定資産売却益	204	—
特別利益合計	204	—
税引前四半期純利益	112,065	89,877
法人税、住民税及び事業税	6,184	7,138
法人税等調整額	39,754	29,106
法人税等合計	45,939	36,245
四半期純利益	66,125	53,631

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。